- 8. Narrate the handicraft products. हस्तशिल्प उत्पादों का वर्णन कीजिए।
- 9. Throw light on famous festivals. प्रसिद्ध उत्सवों पर प्रकाश डालिए।

#### Section-C

 $2 \times 20 = 40$ 

## (Long Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 20 marks.

#### खण्ड-स

# (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।
- 10. Describe Ecology and Environment of Rajasthan. राजस्थान की जलवायु व पर्यावरण का वर्णन कीजिए।
- 11. Write an essay on the Lok Kathas related to Bhagawan Ram. भगवान राम से सम्बन्धित लोक कथाओं पर एक लेख लिखिए।
- 12. Discuss rise and growth of Jainism in Rajasthan. राजस्थान में जैन धर्म के उदय और विकास की विवेचना कीजिए।
- 13. Sketch a visit of any monument by you. आपके द्वारा की गई किसी स्मारक की यात्रा को चित्रांकित कीजिए।

TC-191

DCT-02/4 (4)

# **DCT-02**

DCT-02/4

December - Examination 2023

# Diploma in Culture and Tourism Examination

Traditions and Culture of the People of Rajasthan Perspectives in Tourism

Paper: DCT-02

Time : **3** Hours ]

[ Maximum Marks : 100

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section-A

 $10 \times 2 = 20$ 

## (Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1) TC-191 Turn Over

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- (i) Name two Lok Devtas.
  दो लोक देवताओं के नाम लिखिए।
  - (ii) Define Khyat Literature. ख्यात साहित्य को परिभाषित कीजिए।
  - (iii) Name two Lok Saints of Rajasthan. राजस्थान के दो लोक संतों के नाम लिखिए।
  - (iv) Write about Bundi Fort. बूँदी किले के बारे में लिखिए।
  - (v) Who was Baba Ramdev ? बाबा रामदेव कौन थे ?
  - (vi) Which is the only open University of Rajasthan ? राजस्थान का एकमात्र खुला विश्वविद्यालय कौनसा है ?
  - (vii) What is Chambal River Front ? चम्बल रिवर फ्रंट क्या है ?
  - (viii) Write about Lok Kavya लोक काव्य के बारे में लिखिए।
  - (ix) Name two famous temples of Kota. कोटा के दो प्रसिद्ध मन्दिरों के नाम लिखिए।
  - (x) Write about Rajasthani Cuisine. राजस्थानी खान-पान के बारे में लिखिए।

Section-B

 $4 \times 10 = 40$ 

### (Short Answer Type Questions)

**Note**:— Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 10 marks.

#### खण्ड—ब

# (लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

- 2. Write a short note on Pushkar Fair. पुष्कर मेले पर एक लेख लिखिए।
- 3. What are the features of Phad Painting? फड चित्रकला की क्या विशेषताएँ हैं ?
- 4. Write about Rajasthani Music and Instruments. राजस्थानी संगीत एवं वाद्ययंत्रों के बारे में लिखिए।
- 5. What do you know about Jawahar Kala Kendra? जवाहर कला केन्द्र के बारे में आप क्या जानते हैं ?
- 6. Examine the life style of Tribes in Rajasthan. राजस्थान की जनजातियों के रहन-सहन का मूल्यांकन कीजिए।
- 7. Analyse Rajasthani language and dialects. राजस्थानी भाषा एवं बोलियों का विश्लेषण कीजिए।

TC-191